



АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.09.2020 № 984-па

г. Курск

О внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 24.04.2009 № 58 «О предоставлении отдельным категориям граждан компенсации расходов по оплате жилых помещений и коммунальных услуг»

Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Курской области от 24.04.2009 № 58 «О предоставлении отдельным категориям граждан компенсации расходов по оплате жилых помещений и коммунальных услуг» (в редакции постановлений Правительства Курской области от 31.12.2009 № 191, от 26.11.2010 № 148-пп, постановлений Администрации Курской области от 31.05.2012 № 499-па, от 20.05.2013 № 319-па, от 30.06.2016 № 470-па, от 19.12.2016 № 973-па, от 21.03.2017 № 223-па).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца седьмого подпункта 1 и абзаца седьмого подпункта 3 пункта 4 изменений, которые вступают в силу с 1 июля 2020 года.

И.о. Губернатора
Курской области



А.Б. Смирнов



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Курской области
от 29.09.2020 № 984-па

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Курской
области от 24.04.2009 № 58 «О предоставлении отдельным категориям
граждан компенсации расходов по оплате жилых помещений и
коммунальных услуг»**

1. В преамбуле слова «и постановлением Администрации Курской области от 14.03.2005 № 14 «О форме предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, а также мер, определенных Законом Курской области «О социальной поддержке реабилитированных лиц и лиц, пострадавших от политических репрессий» исключить.

2. Пункт 3 после слов «социального обеспечения» дополнить словами «, материнства и детства».

3. В пункте 6 слова «А.П. Демина», «В.В. Проскурина» заменить соответственно словами «А.Б. Смирнова», «А.В. Белостоцкого».

4. В Правилах предоставления отдельным категориям граждан компенсации расходов по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, утвержденных указанным постановлением:

1) в пункте 9:

в абзаце втором слова «в учреждения» заменить словами «в подведомственные учреждения»;

в абзаце четвертом слова «в областное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» и его филиалы (далее - ОБУ «МФЦ»)» заменить словами «в автономное учреждение Курской области «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг и его филиалы» (далее - АУ КО «МФЦ»)»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) удостоверение соответствующего образца, подтверждающее право на получение компенсации расходов, за исключением лиц, которым установлена инвалидность»;

дополнить подпунктом «б¹» следующего содержания:

«б¹) документ, подтверждающий факт установления инвалидности для лиц, которым установлена инвалидность (предоставляется при отсутствии соответствующих сведений в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»)»;

в подпункте «д» слова «прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словом «недвижимости»;

в подпункте «з»:

слова «справка о составе семьи,» исключить;

слова «выписка из домовой книги, копия лицевого счета» заменить словами «копия (выписка) лицевого счета или копия (выписка) домовой книги»;

2) по всему тексту слова «ОБУ «МФЦ»» заменить словами «АУ КО «МФЦ»»;

3) пункт 9¹ изложить в следующей редакции:

«9¹. В рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме, уполномоченное учреждение, территориальный отдел ОКУ «Центр социальных выплат» или АУ КО «МФЦ» в срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня подачи гражданином заявления и прилагаемых к нему документов, запрашивают следующие сведения и документы:

сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования Российской Федерации;

сведения из Единого государственного реестра недвижимости, содержащие сведения о правах на жилое помещение;

документ, подтверждающий прекращение предоставления мер социальной поддержки в связи с расходами по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по прежнему месту жительства, или документ, подтверждающий непредоставление мер социальной поддержки в связи с расходами по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по месту постоянного жительства, в случае обращения гражданина за предоставлением компенсации расходов по месту временного пребывания;

информацию о наличии у гражданина задолженности по уплате ежемесячных взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, информацию о заключении и выполнении гражданином соглашения о погашении задолженности по оплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (в случае если у гражданина имеется такая задолженность);

сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов».

Гражданин вправе по собственной инициативе предоставить вышеуказанные сведения и документы в орган местного самоуправления в сфере социальной защиты населения в муниципальных образованиях «город Курск», «город Курчатов» и «город Железногорск» или уполномоченное учреждение, территориальный отдел ОКУ «Центр социальных выплат» или АУ КО «МФЦ».»;

4) в пункте 17:

в абзаце первом слова «на бумажном и электронном носителях» исключить;

в абзаце третьем и далее по всему тексту Правил после слов «социального обеспечения» дополнить словами «, материнства и детства»;

5) в пункте 18 слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

6) в абзаце первом пункта 24 после слов «по решению» дополнить словом «(распоряжению)»;

7) в пункте 25:

в абзаце первом:

слова «территориальным отделом ОКУ «Центр социальных выплат», органом» заменить словами «на основании распоряжения территориального отдела ОКУ «Центр социальных выплат», органа», слова «управомоченным учреждением» заменить словами «управомоченного учреждения»;

слово «случаях:» заменить словами «случае неполучения гражданином в течение шести месяцев подряд денежных средств, направленных на предоставление компенсации расходов через организации федеральной почтовой связи.»;

абзацы второй и третий исключить;

в абзаце четвертом слово «распоряжением» заменить словами «решением (распоряжением)»;

в абзаце шестом:

слово «распоряжением» заменить словами «решением (распоряжением)»;

после слов «заявления гражданина» дополнить словами «с указанием способа получения компенсации расходов и».